Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS
GRADUAÇÃO EM SAÚDE E RURALIDADE DA UFSM - CAMPUS PM

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta
minutos, na sala 302 do Prédio 01, sob a presidência da Prof.ª Alexa Pupiara Flores Coelho
Centenaro, reuniu-se o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Saúde e Ruralidade -
PPGSR, da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, Campus Palmeira das Missões,
estando presentes a Coordenadora Substituta, Profª Marinês Tambara Leite; as professoras
Andressa da Silveira; Leila Mariza Hildebrandt; Marta Cocco da Costa; e a mestranda Pollyana
Stefanello Gandin. Os demais membros docentes justificaram a ausência. A Presidente deu
boas vindas a todas e perguntou se havia pedidos de inclusão de pauta, o que não houve.
Então, solicitou a inclusão de ponto de pauta: Apreciação de suficiência em língua estrangeira,
sendo aprovada por unanimidade. Profª Marinês sugeriu que fosse o primeiro ponto, para
agilizar a reunião.  Após, foi analisada e aprovada a seguinte pauta: 1) Apreciação de
suficiência em língua estrangeira. 2) Apreciação de Solicitação de coorientação. 3)
Homologação de nova composição da Comissão de Credenciamento e
Recredenciamento. 4) Análise das inscrições dos proponentes para o Edital 01/2023
PPGSR – Credenciamento de Docentes. 5) Ajustes e homologação do novo cronograma
do Edital 01/2023 PPGSR – Credenciamento de Docentes. 6) Assuntos gerais. Item 1.
Foi aprovada por unanimidade a solicitação de aproveitamento de exame em língua
estrangeira (inglês) da mestranda Laura Bischoff Hartmann (processo 23081.130626/2023-
97), obtida em 25 de setembro de 2023 pela Universidade Federal de Santa Catarina, com
nota 9,6. Item 2. Foram aprovadas por unanimidade as solicitações de coorientação das
mestrandas: Pollyana Stefanello Gandin, que passará a ser coorientada pela Profª Marinês
Tambara Leite (processo 23081.129237/2023-19); Tainara Giovana Chaves de Vargas, que
passará a ser coorientada pela Profª Fernanda Beheregaray Cabral (processo
23081.125935/2023-45), e Laura Bischoff Hartmann, que passará a ser coorientada pela Profª
Fernanda Beheregaray Cabral (processo 23081.125251/2023-43). Item 3. A Presidente
esclareceu que a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento é composta por:
Coordenadora; Coordenadora Substituta; um membro docente permanente representando a
linha de pesquisa Vulnerabilidades da população no contexto da ruralidade – atualmente, a
Profª Ethel Bastos da Silva; e um membro docente permanente representando a linha de
pesquisa Atenção à saúde da população rural nos ciclos de vida – até então o Profº Leonardo
Bigolin Jantsch. Recentemente, o Profº Leonardo solicitou desligamento da Comissão. Então,
a Presente acionou os membros da respectiva linha, para indicação de um novo representante.
A linha indicou, por e-mail, a Profª Leila Mariza Hildebrandt. Então a Presidente colocou em
votação a nova composição da Comissão, cujo memorando a ser encaminhado à Direção do
Campus (para emissão de nova portaria) terá validade de 22 meses (para coincidir com a
próxima troca de coordenação/colegiado). A nova composição da Comissão de
Credenciamento e Recredenciamento foi aprovada por unanimidade. Item 4. A Presidente
resgatou que seis docentes se inscreveram no Edital 01/2023 PPGSR – Credenciamento de
Docentes. A Comissão iniciou a verificação dos documentos de inscrição. Porém, como
surgiram dúvidas, optou-se por trazê-las ao Colegiado, o que foi acatado. Inscrição da
candidata Priscila Orlandi Barth: o Colegiado analisou os documentos encaminhados pela
candidata. Identificou-se que foram encaminhadas as minutas de dois projetos de pesquisa
distintos, ao invés de um, em desacordo com o Edital, item 2.3. O Colegiado entendeu que
não seria correto eleger um dos projetos para realizar a análise (item 4.3), ou realiza-la
considerando os dois, considerando o disposto no Edital. Além disso, o Registro de Projetos
mostrou que ambos se encontravam com o status: Em trâmite para registro (060923 e 060077),
em desacordo com o item 2.3. Portanto, o Colegiado do PPGSR deliberou, por unanimidade,
pelo indeferimento da inscrição da candidata. Inscrição da candidata Shanda de Freitas Couto:

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

o projeto de pesquisa cuja minuta foi apresentada pela candidata também tinha como status:
Em trâmite para registro (060959), em desacordo com o item 2.3 do Edital. O Currículo Lattes
formato PDF encaminhado pela candidata apresentava produção intelectual anterior ao
período entre 2019-2023, em desacordo com o item 2.2 do Edital. Portanto, o Colegiado do
PPGSR deliberou, por unanimidade, pelo indeferimento da inscrição da candidata. Inscrição
da candidata Adriane Cervi Blümke: os membros do Colegiado ponderaram que a forma como
os documentos foram anexados estava confusa e dificultava a análise. A minuta de projeto de
pesquisa apresentada pela candidata correspondia a um projeto de pesquisa já encerrado no
Portal de Projetos (046684). Portanto, o Colegiado do PPGSR deliberou, por unanimidade,
pelo indeferimento da inscrição da candidata. Inscrição das candidatas Eliane Raquel Rieth
Benetti, Fernanda Beheregaray Cabral e Jaqueline Arboit: os documentos apresentados pelas
candidatas foram considerados suficientes pelo Colegiado do PPGSR, o qual deliberou, por
unanimidade, pelo deferimento das inscrições das três candidatas. Sendo assim, o Colegiado
do PPGSR recomendou que a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento proceda a
análise da produção, do projeto e do memorial das três candidatas que mostraram suficiência
e completude documental (Eliane Raquel Rieth Benetti, Fernanda Beheregaray Cabral e
Jaqueline Arboit); recomendou ainda que as demais candidatas sejam comunicadas por e-
mail dos motivos pelos quais suas inscrições foram indeferidas, dentro do prazo estipulado
pelo Edital. Item 5. A Presidente mencionou que, recentemente, recebeu um comunicado da
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PRPGP) via e-mail, adiantando a data de
encaminhamento do quadro de vagas, cronograma e banca de seleção do Edital Específico
para Ingresso em 2024, primeira janela, para nove de outubro de 2023. Informou que no
mesmo dia encaminhou e-mail a todos os docentes permanentes, solicitando que
encaminhassem o número de vagas que desejam ofertar até oito de setembro. Porém,
explicou que o adiantamento deste prazo implica no Edital 01/2023 PPGSR – Credenciamento
de Docentes, pois a homologação dos novos docentes permanentes ocorreria em prazo viável
para que estes pudessem ofertar vagas para a primeira janela de 2024. Relembrou a
importância de que isso ocorra, pois não é favorável que os novos docentes fiquem um ano
sem orientações de mestrado (pensando na avaliação da CAPES). Portanto, a Presidente
sugeriu que seja publicada uma alternação no cronograma do Edital 01/2023 PPGSR –
Credenciamento de Docentes, em que os prazos ficariam da seguinte forma: análise pela
comissão de credenciamento, de 21/09/2023 a 02/10/2023; homologação dos resultados
preliminares pelo Colegiado do PPGSR: 03/10/2023; divulgação dos resultados preliminares:
03/10/2023; período de interposição de recursos: 04/10/2023; análise dos recursos:
05/10/2023; homologação dos resultados finais pelo Colegiado do PPGSR: 06/10/2023;
divulgação dos resultados finais: 06/10/2023. Após discussão desta proposta, o Colegiado
ponderou que a melhor forma de manejar esta situação poderia ser manter o cronograma
original do Edital; e acertar internamente a oferta de um número maior de vagas que, em um
segundo momento, podem ser distribuídas entre os novos docentes permanentes. Esta
segunda proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade pelos membros do
Colegiado. Item 6. A Presidente informou que, em ocasião das férias da secretária Taís
Camponogara, tomou a liberdade de abrir um processo PEN para assinatura da 25ª Ata. Além
disso, informou que iniciará a escrita da Ata da 26ª Reunião, pois um conjunto de reuniões
serão realizadas em um curto espaço de tempo (devido aos Editais de Ingresso para 2023 e
Credenciamento de Docentes), o que poderá causar acúmulo de atas. Além disso, informou
que o I Seminário de Autoavaliação do PPGSR ocorrerá em 23 de outubro de 2023, das 08h30
às 11h30, no Auditório do Campus Palmeira das Missões; sendo que em breve o convite será
difundido para todos os docentes, mestrandos e TAEs vinculados ao Curso. Nada mais
havendo a tratar, eu, Profª Alexa Pupiara Flores Coelho Centenaro, Presente do Colegiado
do PPGSR, lavrei a presente ata que, após lida, revisada e aprovada por todos os presentes
na reunião, será assinada.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 26 - Colegiado PPGSR prévia.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.135333/2023-04
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALEXA PUPIARA FLORES COELHO CENTENARO (Coordenador(a) de Curso)
32.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM SAÚDE E RURALIDADE - UFSM-PM - PPGSR

09/10/2023 17:00:04

ANDRESSA DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

09/10/2023 17:10:25

LEILA MARIZA HILDEBRANDT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

09/10/2023 20:28:17

MARINES TAMBARA LEITE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

09/10/2023 21:18:15

MARTA COCCO DA COSTA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

23/11/2023 11:49:24

POLLYANA STEFANELLO GANDIN (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
32.10.03.01.0.0 - PG em Saúde e Ruralidade - Mestrado Acadêmico/CAMPUS/PM

23/11/2023 12:28:47

Código Verificador: 3394523

Código CRC: 9997a867

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3394523&crc=9997a867
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3394523&crc=9997a867
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3394523&crc=9997a867